P 3

So-

Sokolo omnem occasionem opis Polociæ ferendæ intentus erat, expectantes nullam animi fractioris significationem dabant. Imo cum igne à nostris Civitatem sæpius tentari, ac in ea minus fiduciæ collocatum haberent, ipsi uno momento eam pluribus locis subjectis flammis exusserunt, & in arcem amplissimam, omnem populi multitudinem receperunt, sed neque eo modo se diu sustinere potuerunt, multoties in Germanos pedites, qui suas munitiones ab oriente habebant excursione facta in eis stragem edebant, & ut vires nostrorum distraherent eodem momento in Hungaros & Lithvanos frequentes globos ejaculabantur. Cum ecce xxviii Augusti nonnihil restituta Serenitate aëris jam circa mœnia nostris cum facibus versantibus, Moschis contra repellentibus flammis turres quædam conceperunt, & Moschi desperatâ salute de deditioe agere cœperunt. Exercitu Sokolensi ob diligentem & Mielecii & Regis observationem opem nullam eis ferente. Grassante

*Et tandem expugnata.*

igi-

igitur flammâ, & hoste fugam si quaqua versum fieri posset adornante in dies ex Arce decurrunt, & jam arcem inferiorem se subdere significant, item alii, & superiorem eos sequi. Ita Rex cum Mielecio, provisus rebus omnibus arcem capit, multitudini parcitur. Palatini, & Duces cum Vxoribus & liberis Vilnam missi, multitudini, quo vellet ire permissum. Multi in ditiones Stephani Regis sponte abierunt, multi in Moschoviam se contulerunt. Quos cum sine maleficio abire Rex permisisset, aliqui Lithvani in eos irruerunt, eosque despoliaverunt. Quod Rex ita indignanter tulit, ut gravissimè cum Lithvanorum Proceribus exostulaverit, ac in authores spoliis severè animadverti voluerit. Arce in potestatem Regis deductâ, Deo gratiæ actæ sunt, & inter ea Hungari Arcem despoliarunt, & frustra prohibentibus Niscicio Pækoslavio, Niemsta, Kraficio, & aliis quibus Arcis custodia fuit mandata prædam ex ea non vulgarem egerunt: Et licet hoc negaretur, & apud

Hun-

Hungaros in Polonos rejiceretur, publicè postea eæ res vendebantur, quæ *Chocivici* appellabantur. Quasi *Cossæveciæ*, quas jam Rex Hungaris condonaverat. Polonos autem pedites, dato pecuniario donario placavit. Restabat *Arx Sokolum* in qua ut dixi robur & flos fuit, Moschorum Ducis, & cum Seremeto plures Duces ac viri belli periti fuerunt, ad eam oppugnandam Rex Mielecium ire jubet. Qui acceptis tantum Polonis & Germanis profectus, nullâ aut minimâ ferè suorum jacturâ idque Germanorum tantum qui ad Polociam ignaviæ notam susceptam, abolitam cupientes, sub Sokolo strenue pugnando ac in Moschos jam se ferè dedentes sæviendo sese temerè in pericula ferri & ignis dejiciebant, Arcem evertit, Seremetum & Palatinos omnes ac quosvis præclariores cœpit, multitudini pepercit, & in potestatem Regis omnia redegit. Equites non movens. Palatino tantum Braflaviæ ad posteriorem Arcis portam qui fugientes caperet cum sua militum

ma-

*Sokolium  
Arx d. hinc  
occupata.*

manu collocato, & captivis nobilioribus die altero epulo dato peditibus singulis donatis, captivorum honestate provisa ad Regem die quarto post venit, & fortunam hanc gratiæ Divinæ & felicitati Regiæ adscribens, sibi nihil nisi studium, & conatum suum servandæ Arcis, quod tamen Deum noluisse appareret, reliquit. Hungari gloriæ Mielecii, & præclaro illius facto, quod arrogantius in sua absentia nullum fore incitaverant, non obscure invidebant. Et Rex quidem ipse gratias egit, sed quod sui Hungari abfuissent, non satis alacri animo. Quin & ipse Zamoiscius licet Sorores germanas Radivilas ambo sibi matrimonio junxerant, ob nullam gratulationem adhibitam vel ob studium suum in Regem nimium, vel aliqua alia de causa animi à Mielecio alienioris esse à plerisque notabatur. Captivi in Lithvaniam missi. Arx Polocia octavo die postquam erat capta Dorostaiscio Palatino Plocensi à Rege fuit commissa, & data. Et ut gratitudinem Deo pro collata

Q victo-

*Mielecii  
virtus comitem  
habet invidiam.*

victoria referret, Templum, locum, areas & fundos, tam in Arce quam in Civitate Polocensi Societatis Iesu Patribus ad Pubem Lithvanam & Ruthenam Albæ Ruffiæ, pietate instruendam, & literis excolendam attribuit. Cum Bekieffius in Mielecium in dies plus animorum fumeret; non latebant illa Mielecium cui ut magis ægre fieret, Lithvani Proceres in Senatu ipso pro Bekieffio Regem rogarunt, ejus gesta, fidem virtutem ut pro indigena Regni Poloniæ & Magni Ducatus Lithvaniæ haberetur commendantes. Cui rei non obscure & Zamoifcius Cancellarius favisse visus est, quippe quod id & Regem ipsum cupere intelligeret. Quod non difficulter à Rege impetratum est. Itaque re perfecta Bekieffius inter Confiliarios affidere solitus, rixari coram Rege aliquando cum Mielecio cœpit, quem Mielecio rei indignitate commotus, non sine aculeis neque tamen sine lachrymis à se excussit & amovit. Rege nescio quid semper in Mielecio desiderante, & cuivis

*Collegium  
Societatis  
Iesu Polo-  
ciæ institu-  
tum.*

*Bekieffius  
Indigena  
Regni.*

po-

potius alteri, quàm ipsi favente. Rex igitur Lithvanis domum dimissis tandem Vilnam sine omni triumpho rediit, triumphum suum Divinas laudes, & Scholæ Vilnensis salutationes pueriles arbitratus. Hunc primum ferens fructum præclari Privilegii sui, & Academiæ fundatæ, priusquam se ad bellum Polocense contulisset. Adduxerat exemplo Stanislai Hofii Cardinalis Varmiensis Valerianus Vilnæ Episcopus Vilnam Professores Societatis Iesu ad scholas aperiendas, eisque areas & domos & fundos quosdam attribuerat, iis ad Ecclesiam Parochialem Sancti Ioannis Baptistæ datis. Decano & Sacerdotibus Secularibus Sacramentorum administrandorum causa. Eæ Scholæ hæctenus Regiam confirmationem aut titulum Academiæ non habebant. Itaque sollicitante Regem per Solikovium Episcopo, ipse enim aliquot annis è podagra & Chiragra & Senio, morbo senum decumbebat, & Ioanne Chodkievicio Castellano Vilnensi, Capitaneoque Samogitiæ, viro post suam

*Academiæ  
Vilnensis  
fundatio.*

Q<sup>2</sup>

ab

ab Hæresi Lutherana conversionem Vehementi Catholico, Collegioque Patrum apprimè favente Rex Privilegia Academiae Solikovio commendat, conscribenda & paranda. Quæ dum essent parata cum Rex astante & commendante Chodkievicio subscripsisset eundem Solikovium ad tentandum animum Nicolai Badivili Palatini Vilnensis, num is Sigillum Magni Ducatus ejusmodi Privilegiis, quæ in ipsorum Lithvanorum usum, & laudem deferitura essent, apponere vellet, misit. Quod cum is cum suis aliis Collegis Lithvanis Consiliariis communicare se velle respondisset, re ad eos delata non minimum impedimenti habere cœperat. Multi enim ex iis dicebant, se erectionem & fundationem Collegii & Academiae Iesuitarum contra libertates & privilegia sua facere, multi oppressionem religionis reformatæ appellare. Quare Regem adeunt, & rogant, ut nè in suis libertatibus aliquod detrimentum paterentur; Irrisi sunt, & valdè vexati cum suis postulationibus

à

à Chotkievicio Castellano Vilnensi, & Rex instituti sui boni, & pii rationem illis abunde probabat. Et cum recessissent tacentes sed non assentientes, misit denuo Rex Iasienium Secretarium Lithvanum Catholicum, qui Palatino Vilnensi diceret, mirari se eam libertatem, quæ nunquam discere & doceri velit, mirari; unde habeant ea Privilegia per quæ liceat eis semper in barbarie & ignorantia Dei, pietatis, & bonorum morum versari, & nunquam nec Dei religionem, nec literas bonas amplecti, & cum Iasienius non signatis adhuc Privilegiis rediisset, misit Rex, qui vocaret Eustachium Volovicium Castellatum Trocensem ViceCancellarium Lithvanum. Qui cum venisset, & linguæ Latinæ ignarus esset, dixit illi Rex per Iasienium ut Privilegia à se Academiae Vilnensi data, sigillaret, ipso hærente, ac ambigente, & quasi ad alios provocante, Rex, inquit, *aut obsignet si vult, aut si non vult det Sigillum, se ipsum obsignaturum esse, sed Sigillum jam cum amplius non recepturum esse,* Vice-

Q 3

Can-

Cancellarius perterritus & pudefactus, fecit, quod Rex voluit, & Privilegia Vilnensi Academiae ritè obsignavit. Hanc igitur primam gratiam è bello revertenti & victori Regi retulit Academia, quod eum elegantibus puerorum versibus, encomiis ac concentibus in Ecclesia Sancti Ioannis exceperit. Inde in Poloniam ad Comitata Regni, quæ prosequendi belli causa indixerat Varſaviam iter inſcepit. Grodnæ ad eum Nuncii Civitatis Rigenſis venerunt, qui & ante bellum Plocenſe Vilnam venerant; ſed cum rebus infectis & imperfectis dimiſſi erant. Quibus cum juffu Regio & Senatus Solikovius & Venceſlaus Agrippa Lithvanus Secretarii Regis de modo & conditionibus ſubjectionis tractarent intra biduum rem fere omnem cum eis tranſegerunt, & tandem ad Zamoiſcium Cancellarium quo iis Privilegia conſcriberentur cum Solikovio Cuiſinum à Rege remiſſi fuerunt. Drohicini reliqua finita ſunt. Tandem in oppido Podlachia Sokolovio pro Civitate ſua juſjurandum in

*Rex Varſaviam ad Comitata proficiſcitur.*

in ea, quæ à Rege collata illis fuerunt Privilegia, ac in eorum conditiones præſtiterunt. Linum Albertus Laſcius Palatinus Siradienſis ex oris externis ad Regem venit, qui ex quo Cæſar Rex Poloniae fuit renunciatus, tantisper adhuc Poloniam non viderat. Poſt Staniflaum Sandivogium Czarnkovium Referendarium Regium in Polonia ob diuturnam abſentiam, ut alia aliis, ita Referendaria Nicolao Firleio Caſtellano Biecenſi ceſſit, Altera verò Staniflao Olſovio mortuo, Ioanni Tarnovio à Rege data eſt. Comitata inde Varſaviae habita anno CIO IO LXXIX, in quibus nova Contributio unius floreni ex ſingulis laneis impetrata eſt. Et Rigam ad Homagium à Civitate recipiendi cauſa miſſi Solikovius cum Agrippa Lithvano, qui Rigæ magna alacritate recepti, rebusque, quæ tunc ab ipſis confici, & peragi poterant, cum Magiſtrato & Populo compoſitis, die certo ſub dio in ſublimi throno pro Rege ſedentes juſjurandum Ordinum Urbis, præeunte Agrippa, Regno, Regi, &

*Riga Civitas incorporatur.*

*Comitata Varſavienſia 1579.*

& Magno Ducatui Lithvaniæ præstitum  
susceperunt. Fuerunt adhuc Rigæ quatuor  
Moniales Virgines Catholicæ, quæ jam  
quadraginta annis non sumpserant Sacram  
Eucharistiam. Cum illis Solikovius locu-  
tus, eas in fide confirmavit, & Ecclesiam  
illis liberam ut ante promisit. Tandem  
apud Ducem *Curlandia Gottardum* recepti  
multas ejus querelas de jure proprio hac  
tam longa Privilegiorum collatione Ri-  
genfibus facta plurimum labefactato, au-  
dierunt. Sed Nuncii Regii non nimium  
disceptantes, rem totam ad Regem rela-  
turos se receperunt. Rex confectis è sen-  
tentia Comitibus, neque etiam belli ipsius  
tractatio aliis negotiis multum loci relin-  
quebat, in Lithvaniam redibat. Ecce autem  
ab Imperatore Rudolpho Kochciczki, ad  
Regem tum ad Senatam cum literis &  
mandatis venit, Cæsarem ab Ordinibus  
Bohemiæ, Moraviæ, & Silesiæ monitum  
esse, ut quæ sibi amicitia aut vicinitas à  
Rege speranda esset, cognosceret. Cui  
cum daretur literis responsum, mentio  
facta

*Gottardus  
Curlandiæ  
Dux con-  
queritur  
de Rigen-  
fium Privi-  
legiis.*

*Literæ Im-  
peratoris  
Rudolphi  
ad Regem  
& Sena-  
tum.*

facta est captivorum nunciorum Regni, &  
cæterarum molestiarum, verum tamen a-  
micitia promissa, & foederum antiquorum  
integritas, modò ut Imperator quoque  
uti Christianum Principem decet, idem  
faciat; Lepel possessio Capituli Vilnensis,  
quia opportuna fuit ad Polociam; Capi-  
tulo verò propter longinquitatem incom-  
moda: eam Rex recepit, & Capitulo Pos-  
woliam concessit, quam æquivalere Le-  
pelio Commissarii Regii recognoverunt.  
A quo jam tempore Capitulum Vilnense  
Poswoliam obtinet: Rege ad Wielikolu-  
kosz proficiscente adfertur à Pontifice  
Gregorio XIII *Pileus & Ensis consecrati* per  
Paulum Vchanium, qui in Ecclesia Cathe-  
drali Vilnensi ab Episcopo Samogitiæ Ge-  
drocis, Legato Apostolico Ioanne An-  
drea Caligario astante, solenniter Regi  
traditus est. Ad hoc bellum cum Moscho  
secundum Rex ipse sibi partem exercitus  
unam ducendam desumpsit; alteram Za-  
moiscio Cancellario commisit, quam ipse  
ex suis familiaribus conscripserat, & pullo

*Commuta-  
tio honorum  
Capituli  
Vilnensis  
cum Regi-  
libus.*

*Pileus &  
ensis conse-  
cratus S.S.  
Pontifex  
Regi mit-  
tit.*

*Zamoi-  
scius Cam-  
piductor.*

R

colo-

*Atrata copia.**Bekefius moritur.**Societas S. Annæ.*

colore, ob mortem Vxoris suæ Christinæ Radivilæ vestiverat, quas vocabat *atrata copias*. Mielecius etiam non amplius attigit bellum; Imo nec multum supervixit. Gaspar Bekefius ejus æmulus, qui in monte quodam supra Vilnam Urbem more exotico sub Turre rotunda sepultus jacet. Moschus Vilnam ad Regem Nuncium misit Nafeskinum cum mandatis, ut Rex literis Salvi Conductus datis, ejus cum plenis mandatis Oratores Vilnæ expectaret. Datæ literæ Passus, sed Rex tamen progrediebatur. Hoc tempore Societas S. Annæ Lomzæ primum, deinde Vilnæ inchoata est, postea per omnem Poloniam, Lithvaniam, Ruffiam, diffeminata. Quæ etiam Varfaviæ planè sub id tempus cum Hæretici Nuncii Terrarum S. Thomæ Societatem munuscula aurea, notatam, quam Fratres è collo penfilem portabant, publicè in Senatu, apud Regem accusabant, in ipsis Comitibus instituta est. Recuperata Polocia, visum est Regi, & iis quibus loca illa nota fuerunt ad oppugnandam Arcem

Wie-

Wielikolum exercitum ducere, quæ ad ulteriorem Moschoviam peropportuna videretur. Eam arcem cum aliquantisper Augusto Mense oppugnaret, ac in ea re, pro more suo fortiter Moschi resisterent, eam cuniculis primò labefactatam, deinde superjectis ignibus æstuantem, sed ne hoc quidem modo Moschis se dedentibus, postremò vi, ac cæsis plurimis funditus evertit, ac delevit. Nevella, & Ostrovia expugnata & in potestatem Regis, operâ Ioannis Zamoiscii Cancellarii redacta est. Ad Turopeciam præliis aliquot & quidem feliciter dimicatum est, nec unquam præterea campestribus præliis Moschis succedebat quicquam. Ad Zawolociam, quod ad eam non nisi per aquam accessus pateret, varia fortuna certatum est, sub qua Petrus Klocevius Castellanus Zawichostenfis periit: Itemque Christophorus Rozdrazevius Capitaneus Lanciciensis, Vir militaris in Francia, & Germania educatus. Postremò tamen Zawolocia capta in Regis potestatem venit.

*Wielikolum expugnatum.**Nevella item & Ostrovia.**Zawolocia capta.*

R 2

Va-

Variis literis & Internunciis, animum Stephani Moschus distrahere, & à bello avertere nitebatur. Sed cum se nihil proficere animadverteret, ad Summum Pontificem legationem mittit, rogans, ut is tanquam Pater, & Pastor omnium Supremus Stephanum ab effusione sanguinis Christiani auctoritate suâ coërceret, & pacis arbiter esset. Quare Pontifex Antonio Possevino id dat negotii, ut ad Moschum iret, voluntatem ejus, & omnia exploraret, & si tractabilis esset, à negotio divino, & salute animæ suæ propriæ, & unitate Sanctæ Religionis amplectendæ sermones suos cum eo ordiretur, & tandem bonâ spe pacis consolaretur. Sed hæc res non nisi uno anno circumactò fiebant, permittentē omnia, & ipsis Moschitis ad Papam Nunciis liberum transitum concedente Stephano. Possevinus cum apud Moschum esset Nicolaus Radivilus Castellanus Trocensis Palatini Vilnensis filius, cum magna Lithvanorum manu in profundiorē Moschoviam ingressus, ferro & igne ejus ditio-

*Moschus  
S.S. Pontificem sollicitat, ut pacis velit esse arbiter.*

*Nicolai Radivilii progressus in interiorē Moschoviam.*

tiones vastabat, & eo usque quidem, ut etiam vespertino tempore Moschorum ipse Princeps è fenestris flammis collucentes nubes conspiceret, & cum lachrymis diceret. Iam se in Regis Stephani manum datum, & conclusum divinitus esse. Et nisi à Possevino animo bono jussus fuisset, jam cum filio Iwano, quem unicè diligebat, in Album Lacum obvia supellectile collecta fugere volebat. Victoriarum & bellorum Stephani auxit gloriam hæc Moschi ad Summum Pontificem Legatio, apud omnes nationes exteras. Quanto enim jam clarior erat ante & creverat ejus nomen, & potentia, ignaviâ nostrâ, tantò Stephanus, qui ejus vires fregerat, ipsumque contuderat, erat omnibus admirabilior, tanto major omnium in eum favor, ita ut Rex Hispaniarum summo eum in honore haberet, & omnibus Christianis Regibus anteferret. Dum Rex ad Wielikolukosz esset, moritur in Polonia Iacobus Vchanus Archiepiscopus Regni Primas, qui jam etiam sibi excluso Czarnkovio, Sta-

*Inde Panicus Mosche terror oritur.*

*Stephano Regi major gloria.*

*Iacobi Vchanii Archiepiscopi Gnesnensis mors.*

*Stanislaus  
Karnko-  
vius ei in  
Archiepis-  
copatu suc-  
cedit.*

nislaum Karnkovium Episcopum Vladisla-  
viæ Coadjutorem Archiepiscopatus ascii-  
verat. Quæ tamen Coadjutoria Regi, &  
Capitulo rata, nondum à Summo Ponti-  
fice approbata fuerat. Quare certa morte  
Vchanii nunciata, renunciatur Karnko-  
vius Archiepiscopus, & onus Reipubli-  
cæ, quod hæctenus pro Archiepiscopo  
sustinuit, pro seipso gerere cœpit. Wiel-  
kolucis captis, Rex trium hebdomada-  
rum spacio ea reficit, & ita quidem, ut  
ipse à manè ad vesperam usque ferè operi  
semper præfuerit, quorum munitionibus,  
ut tum temporis ferebat perfectis in illis,  
& in aliis arcibus, præsertim Nevella,  
Ostrovia, & Zawolocia, præsidio relicto  
Vilnam, ac deinde Varfaviam, ad Comi-  
tia tertio indicta redit. Illic Contributio-  
ne floreni ex laneo impetrata, decreto ad  
Pleskoviam armis petendam bello, illuc  
proficiscitur, & Ioannem Zamoiscium  
Cancellarium, Exercituum Generalem  
Præfectum creat. Interea Frater Regis  
Christophorus Bathoreus Palatinus Trans-  
fyl-

*Zamois-  
cius gene-  
ralis Exer-  
cituum  
præfectus.*

sylvaniæ moritur, relicto Filio Sigismun-  
do impubere. Rex Vilnæ fratri iusta per-  
solvit, & Nepoti Tutores instituit. Vi-  
vente autem Fratre Claudiopoli Colle-  
gium Societatis Iesu instituerat: & Albæ  
Iuliæ Patribus iisdem residentiam conces-  
ferat. Dum Rex ad Pleskoviam esset, op-  
pugnatio non satis prosperè succedebat,  
nam & pulveres defecerunt, & falsa nar-  
ratione exploratorum, miles per scalas  
non in eum quem oportuit locum scan-  
dendo, non sine aliqua strage repulsus  
est, & cum id secundo etiam tentaretur,  
simili infortunio laboratum fuit. Suiski  
Pleskovia præerat, qui cum Zamoiscium  
ad singulare certamen provocasset, ac Za-  
moiscius suscepta conditione ad muros  
expectans Suiscium obequitaret, infidiis  
in eum structis, quam aperto Marte ma-  
luit cum eo rem gerere Suiscius. Itaque  
Zamoiscius, & infidias ejus evitavit, &  
redarguto Suiscio, ad suos, cum laude  
incolumis reversus est. Ostromentius Ar-  
telariæ Magister Pruthenus Nobilis, uti  
qui-

*Pleskovia  
obsessio.*

*In qua Za-  
moiscius à  
Suiscio ad  
duellum  
provocatus.*

*Dolis pro-  
vocantis  
vix non in-  
terceptus.*

*Dolum ergo stratagemate compensavit.*

quidem ferunt. Zamoiscio arculam quandam artificiosa quædam tela cum igne intus condito continentem, in Arcem homine quodam captivo, qui eum ad hostem transiturum diceret immisit, quæ in medio Arcis aperta cum esset, circumstantes aliquot interfecit, Suiscius incolumis evasit. Quod factum etiam Suiscius malignitati nostrorum adscribebat. Dum Plescovia oppugnatur, & in omnibus locis Moschi vires debiliores indies fiunt, Rex Sueciæ Ioannes Tertius, Regis Socer, ad occupandam Narvam animum adjicit, & cum debilius intus esset præsidium, quo cum suam Ruthenicam Narvam Moschi etiam eodem tempore tueri vellent, distractis eorum viribus; Pontus de Guardia Gallus Regis Sueciæ militum Præfectus, tormentis admotis, & oppugnatione cœpta, ad deditioem Moschos compulit, Narvamque portum præstantem Regi Poloniæ intervertit. Quod etsi Regi Stephano molestum acciderat, tamen id alteri tempori reservandum putabat. Sub id

*Narvam interea Sueci occupant.*

id tempus, & aliquot Arces in Livonia in potestatem Regis venerunt. Moschorum Dux, cum Regi Martis aleam favere, sibi verò adversari animadverteret, ferè præ furore in amentiam versus, filium suum Ivanum, seu Ioannem natu majorem, cum ab eo de inconsulta belli cum Rege Stephano ratione reprehenderetur, adacto in caput & viscera ejus scipione interfecit. Quem quia ob animi ferocis indicia, plusquam Fedorum seu Theodorum minorem natu filium naturâ mitiorem diligebat, facti poenitentia ductus, vix à se ipse manus abstinuit, & tum inediâ, tum aliis modis, ac piis, ut illi videbatur operibus, missis quoque in Græciam orandi causa muneribus, culpam parricidii perpetrati expiabat. Interim etiam & largius sese ingurgitando, & nova spectacula exhibendo, & uxore denuo ductâ domesticum dolorem lenire cupiebat, & cum Rege Stephano tam forti & fortunato bellatore amicitiam penitentiorem expectabat, cui etiam Rex paulò post pace confecta unâ cum pretioso

*Moschus fit parricida.*

S

tioso

*Pacis tra-*  
*ctatus cum*  
*Moscho.*

*Mors*  
*Sieniavii*  
*Archiepif-*  
*copi Leopo-*  
*liensis &*  
*Petri Zbo-*  
*rovii Pala-*  
*rini Craco-*  
*viensis.*

tioso pilento, clavam, & munera quædam militaria per Oratores ad illius audiendum in conditiones pacis jusjurandum delegatos misit. Iam verò hyems profunda ingruerat, & Zamoiscius nihil de premeda obsidione Plefcovia remittebat; provis etiam undique his rebus, quæ ad eam in aliquot menses continuandam pertinebant. Moscho igitur jam & bellorum ac detrimentorum pertæso & Antonio Pofsevino, nomine Pontificis Maximi pacem apud Regem affiduè, scribendo & orando, urgente, & in aliquam miserationem gentis afflictæ jam etiam Rege ipso inclinato, seriò per omnes Commissarios, tam Regios quàm Moschicos, de pace vel perpetua vel temporanea agi, & tractari cœptum est. Mortui sub id tempus, Ioannes Sieniavius Archiepiscopus Leopoliensis, & Petrus Zborovius Palatinus Cracoviensis. Inchoatâ igitur pacis tractatione Rex Consiliariis monentibus, Vilnam rediit, & ibi non multum moratus Rigam proficiscitur, primis Quadragesimæ diebus.